POPOVICI (XXVII): firul desvoltării noastre! - pe scena politică

a Europei imperiul Ţarilor! - să ne impună Domni străini, creaturi de ale Sultanului?

- Gh. Lazăr şi Avrig, la 1815!

Continuarea articolului a apărut în „Tribuna” (Sibiu) nr. 43 - vineri 22 februarie (6 Martie) 1891:

«Scăpaţi de influenţa culturală a Slavilor şi fiind încă sub influenţa politică a Turcilor, Românii îşi

îndreptează ochii spre Apus, care Apus pentru dînşii era Austria şi Francia, singurele ţări, care aveau mai

des relaţiuni cu Turcii, vecinii noştri. Ca alianţe politice încă din secolul XVI, Românii îşi aţintiseră